
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

PROPOSTA N° 436  DEL 22.02.2016 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N°  475     DEL 29/02/2016

Adottata  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.Lgs  n°165  del  30/03/2001  e  successive  modifiche  ed
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui
alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:RIMODULAZIONE CONTRATTO DI FORNITURA DISPOSITIVI MEDICI DALLA
OCCORRENTI ALLA FARAMCIA OSPEDALIERA DELL'ASL 5 DI ORISTANO IN FAVORE
DELLE DITTE: TELEFLEX CIG:  ZF118A2A2B  - TESMED CIG: Z610F89ECD.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai
Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e
s.m.i.

VISTO  l’atto  deliberativo  del  Commissario  n°  891  del  18/12/2015  con  il  quale  è  stato
rinnovato l'incarico alla D.ssa Maria Gesuina Demurtas di  Direttore di Struttura Complessa
“Provveditorato”;

PREMESSO che con proprie  Determinazioni n. 122/2015 e n. 142/2015,  veniva autorizzata
la  fornitura  di  dispositivi  medici  unici  dalle  Ditte  Teleflex  Medical  di  Varedo e  Te.S.Med di
Decimomannu occorrenti alla Farmacia Ospedaliera dell'Asl 5 di Oristano per l'anno 2016;

RILEVATO che i  Servizi  Farmacia Ospedaliera  e Territoriale hanno richiesto con nota del
07/12/2015 che si allega sotto il n°1) per farne parte integrante e sostanziale del presente
atto,  la  prosecuzione  della  fornitura  dei  dispositivi  medici  corredati  dalle  prescrizioni
specialistiche  e da  indicazione sui quantitativi pesunti per l'anno 2016, necessari al fine di
assicurare  la  regolare  erogazione,  senza  soluzione  di  continuità,  dei  servizi  di  assistenza
sanitaria ai pazienti di questa ASL;

VISTE le  note dei  Responsabili: dell' UO di Medicina del P.O. Delogu di Ghilarza, dell'U.O. di
Rianimazione, Pediatria e Neonatologia del P.O. San Martino di Oristano dove viene dichiarato
che per la fornitura in oggetto ricorrono le condizioni di cui all'art. 57 comma 2 lettera b D.lgs.
163/06 e s.mi.(allegato 2)

ATTESO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 939 del 03.12.2015, è stato
approvato il Bilancio preventivo economico aziendale per l’anno 2016;

DATO ATTO che  si è provveduto a richiedere alla Ditta  fornitricela miglioria/conferma dei
prezzi, patti e condizioni ad oggi praticati con richiesta di revisione dei prezzi unitari praticati ai
fini della riduzione degli stessi nella misura del 5%, in conformità all’art. 8 lett. a) del D.L.
66/2014, convertito con modificazione nella L. 89/2014 del 23.06.2014, del D.L. n°78/2015,
convertito in  legge n°125 del 06.08.15 nel perseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e
contrazione della spesa pubblica delineati nei succitati provvedimenti;

ATTESO che  nel  corso  dell'anno  2015  si  è  provveduto,  con  Delibera  C.S.  n°  520  del



15.07.2015 a recepire gli esiti delle rinegoziazioni dei contratti in essere per l’anno 2015 a
seguito delle riduzioni operate sui prezzi unitari  e sulle prestazioni;

ATTESO  altresì che nel corso dell'anno 2015 sono state effettuate indagini di mercato, con
conseguente risoluzione di alcuni contratti in essere e adesione a contratti di altre Aziende
Sanitarie a condizioni più favorevoli per l'Azienda;

DATO ATTO che i riscontri ad oggi pervenuti, unitamente a quelli che perverranno, saranno
oggetto  di  approfondita  analisi  anche  in  previsione  di  eventuale  risoluzione  anticipata  del
contratto nei casi in cui non sia stata concessa la citata riduzione ovvero nel caso in cui i prezzi
fossero superiori a quelli di riferimento, pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO inoltre che per quanto riguarda le contestazioni avverso la suddetta richiesta di
riduzione  dei  prezzi,  analizzate  le  motivazioni  giuridiche  in  esse  esposte  e  la  possibile
insorgenza di contenziosi, le stesse verranno inoltrate, per il tramite della Direzione Generale,
all’Ufficio Legale dell’ASL per il parere in merito alla tutela degli interessi dell’Azienda e alle
azioni legali perseguibili nel caso concreto;

RITENUTO pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di
dover autorizzare, la prosecuzione della fornitura dei dispositivi medici indicati nel prospetto
allegato al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2)
per  il  periodo  dal  01/01/2016  al  31/12/2016,  con  riserva  di  risolvere  anticipatamente  la
fornitura in caso di   adesione ad eventuali convenzioni Consip o procedure di gara aggiudicate
da altre Aziende Sanitarie regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi
praticati a questa ASL, nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai prezzi
di riferimento individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che i  costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli  obbiettivi  di  contenumento della spesa sanitaria e di  rientro dal disavanzo previsti  nel
Piano di riorganizzazione e riqualificazione approvato con la Delib.G.R.n.63/24 del 15 dicembre
2015;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007 e ss.mm.ii;

 

 D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

di autorizzare  la  prosecuzione  della  fornitura dalle   ditte  Teleflex  Medical  di  Varedo (per
€.7.979,20)  e  Te.S.Med  di  Decimomannu  (per  €.  2.700,76)  dei   dispositivi  medici  nelle
quantità  programmate come meglio  specificato nell'allegato 3) fino al 31.12.2016;
di dare atto che, con la presente determinazione viene autorizzata la spesa di € 10.679,96
di cui iva 2.106,23 sui fondi  del conto A501010603 denominato “ Acquisti di altri dispositivi
medici” del bilancio di  2016, (autorizzazione UAZ5 ACQ 1  sub 181 ) ;
di risolvere anticipatamente la fornitura prima del 31/12/2016, in caso di adesione ad eventuali
convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie
regionali/nazionali  che garantissero prezzi  inferiori  a  quelli  ad oggi  praticati  a questa ASL,
nonché  nel  caso  in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  prezzi  di  riferimento
individuati dalla Autorità/ Nazionale Anticorruzione;

di dare atto che i centri di costo verranno individuati dalla Farmacia Territoriale Aziendale
all'atto dell'utilizzo da parte dei diversi presidi;

di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  a  seguito  di
regolari forniture e presentazione di regolare fattura;



di dare atto che ai sensi dell' art.272 comma 5) del Regolamento attuativo del vigente Codice
degli Appalti pubblici, approvato con D.P.R. 207/2010 ;

di  trasmettere copia  del  presente provvedimento  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari
Generali-Legali, al Servizio Contabilità e Bilancio, al Direttore della Farmacia Ospedaliera;
 
di dare atto che l'avviso di post informazione concernente l'esito della presente fornitura è
soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento  sul sito dell'Azienda.

Oristano, lì ________________

    Il Direttore del Servizio Provveditorato
                 Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Referente Istruttore
  D.PIRAS

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente

determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  29/02/2016  al

14/03/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

